20 Ma che c'è di più noto dei

soffitti dorati

della reggia cartaginese in costruzione, delle travi dorate di Troia che rovina, o infine delle

porte superbe per oro barbarico e trofei?

Non basta che sia vestito d'oro l'uomo; si rivestono d'oro le travi e le porte e, come dirò fra poco, i pavimenti e le pietre.

21 Che dire presso Omero della dimora di Alcino, re dei Feaci? Sulla soglia di bronzo stipiti d'argento e battenti d'oro e anelli d'oro per trascinarli e cani d'oro e d'argento fabbricati con mirabile arte da Vulcano per custodire la regia dimora, posti a guardia del ricco ingres-

21 «Aureique quibus traherentur anuli» viene dalla traduzione di Leonzio Pilato con relativo scolio: «'aureaque boccula': vel aliquid quo ianua trahitur» (Per-tusi, pp. 392-393).

canes et argentei opulentum limen hinc inde servantes. ²² Non sufficit domum esse auream, nisi aurei sint custodes et auree intus iuvenum statue candelabrorum vice fungentium. ²³ Quis non ferat tamen Homeri etiam etate, qui ante Urbem conditam fuit, aurum vivis optabile, cum eodem auctore apud inferos et Thiresias sceptro aureo sit insignis et sceptrum aureum tenens Minos iura det mortuis, aurea quoque corrigia sit vel arcus vel ensis herculei simulacri quod in inferno posuit, mirum dictu, cum ipsum inter superos deos locet?

²⁴ Que si de humanis leguntur aut cernuntur habitaculis, quem moveat quod apud Nasonem

Regia solis erat sublimibus alta columnis,
clara micante auro

quodque phebei currus

aureus axis erat, temo aureus, aurea summe
curvatura rote?

²⁵ Neque tantum currus aut regia sed sol ipse apud Virgilium, utque alios sileam, apud me ipsum aureus, ne me stili vitio eximam, solisque soror «Phebe aurea» apud eundem Virgilium atque alios; nescio an melius aurata esset aureum illud lumen adventitium habens. ²⁶ Apud ipsum quoque Virgilium non semel «aurea sidera», quin, et verius, solis hospes, Taurus, auratis annum cornibus aperit. Et Martis frena aurea; quo minus mirer si Cupidinis telum quo vulnus amoris infligitur ut nobilitent auratum faciunt.

²² Omero, *Od.*, 7, 100-103 (Pertusi, *ibid.*) ²³ Omero, *Od.*, 11, 90-91. 568-569. 609-610. 601-603 (Pertusi, pp. 393-394) ²⁴ Ovidio, *Met.*, 2, 1-2 e 107-108
²⁵ Virgilio, *Georg.*, 1, 232 e 4, 51; Petrarca, *BC*, 2, 1; Virgilio, *Georg.*, 1, 431 «aurea Phoebe» ²⁶ Virgilio, *Aen.*, 2, 488; 11, 832-833; *Georg.*, 1, 217-218 («candidus auratis aperit cum cornibus annum / Taurus»). Freni d'oro di Marte non sembrano esserci nella letteratura latina; si allude di nuovo a Omero, *Od.*, 8, 285, così tradotto da Leonzio: «nec cecitatem habuit aurea frena habens Mars»; e si noti che il cenno a Marte manca nel testo β. Per Cupido si vedano Ovidio, *Met.*, 1, 470 (Cupido «prompsit duo tela pharetra / diversorum operum; fugat hoc, facit illud amorem. Quod facit auratum est») e *Ciris*, 160 («aurea... tela»)

²⁵ sol... sileam: sol ipse, ut de aliis sileam β ne... eximam om. β ²⁵⁻²⁶ solisque... Cupidinis: solisque Phebe aurea soror apud quosdam est atque apud ipsum Virgilium non semel aurea sidera. Cupidinis β

so da un lato e dall'altro. ²² Non basta che sia d'oro la dimora se non sono d'oro anche i custodi e d'oro all'interno le statue di giovani facenti funzione di candelabri. ²³ Tuttavia chi non si rassegnerà al fatto che anche nell'età di Omero, che visse prima della fondazione di Roma, l'oro fosse desiderabile per i vivi, dal momento che, secondo il medesimo autore, nel regno dei morti Tiresia è insignito di uno scettro d'oro e tenendo uno scettro d'oro Minosse amministra la giustizia ai morti e d'oro è anche la cinghia o dell'arco o della spada del simulacro di Ercole da lui collocato all'inferno, cosa sorprendente visto che Ercole in persona lo colloca fra gli dei superni?

²⁴ Se questo si legge o si vede delle abitazioni umane, chi si stupirà che presso Nasone

La reggia del sole si elevava su alte colonne,
risplendente di oro scintillante

e che del cocchio di Febo

era d'oro l'asse, il timone d'oro, d'oro il cerchio
attorno alle ruote?

²⁵ E non solo il cocchio o la reggia ma il sole stesso è aureo presso Virgilio e, per tacere d'altri, presso me stesso (non voglio nel criticare questo difetto fare un'eccezione per me), e la sorella del sole è «Febe aurea» presso lo stesso Virgilio e presso altri; non so se non sarebbe meglio dire dorata dal momento che la sua luce aurea è avventizia. ²⁶ Ancora presso lo stesso Virgilio più di una volta «auree stelle», e anche, con più verità, il Toro, ospite del sole, apre l'anno con corni dorati. Anche i freni di Marte sono d'oro; per cui meno mi meraviglio se per nobilitare il dardo di Cupido con cui viene inflitta la ferita d'amore lo fanno dorato.

²² «Auree... iuvenum statue» combina la traduzione di Leonzio «aurei autem iuvenes» con la sua glossa «statue scil.» (Pertusi, pp. 392-393). ²³ Il dubbio se l'«aurea corrigia» reggesse la spada o l'arco di Ercole è originato dalla traduzione di Leonzio: «magnum autem sibi circum pectore ligamen / aureaque erat corrigia» (nell'autografo Leonzio glossa «ensis scil.», ma la glossa è omessa nel codice P, appartenuto a Petrarca, vd. Pertusi, p. 393 n. 3); lo stupore per la doppia collocazione di Ercole viene ancora una volta da una glossa di Leonzio: «Nam videtur incredibile quod Homerus de Hercule dixit, quomodo Hercules in celo et in inferno est» (Pertusi, p. 394).

27 *Illa de celo in terram pendens homerica cathena, qua seu nexus elementorum seu quid aliud grande quidem occultumque describitur, non aëria, non ignea, sed aurea est undique in celum gravi auro scandente.* 28 *Hinc et Venerem pulcrum dicere volens ipse auream dixit Homerus et Diane thronum aureum atque harum parenti aureum indumentum scuticamque auream et comantes auro equos dedit neve ulla esset invidia inter fratres, parem penitus habitum et Neptuno tribuit.* 29 *Hinc et apud Homerum ipsum Somno thronus aureus a Iunone promittitur et collum aureum bis Diane describitur venatricis, cum forme ratio caput aureum, collum vero potius lacteum requirat, nisi quod nichil prorsus in rebus auro pulcrius persuasum est.* 30 *Hinc et eidem Diane non thronum modo, ut diximus, et collum, sed colum auream dat Homerus, auream quoque colum Helene atque argenteum calathum, cum haud dubie et vimineus calathus et colus arundinea esset habilior, aureumque calicem Circe quo miseros transformaret atque aureos calceos dat Iunoni; sed hoc minus mirum propter aeris splendorem, propter quem et thronum aureum dat Aurorae.* 31 *Sed una est omnium ratio. Hinc et Iovi Olimpio aureum amictum, auream barbam Esculapio, aureos crines patri, auratas lances fata libranti tribuunt avo et Mercurio auream virgam dant et talaria nectunt aurea, cum tamen volanti plumis non auro opus sit.*